

Общество с ограниченной ответственностью Центр экологии и охраны труда «Региональная объединенная структура техэкспертиза»; Испытательная лаборатория Общества с ограниченной ответственностью Центр экологии и охраны труда «Региональная объединенная структура техэкспертиза»; Юридический адрес: 301650, Россия, Тульская область, г. Новомосковск, ул. Трудовые резервы, д.30; Адрес места осуществления деятельности: 301650, Россия, Тульская область, г. Новомосковск, ул. Трудовые резервы, д.30; Регистрационный номер - 242 от 16.03.2016 г.

(полное наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда, регистрационный номер записи в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА

по результатам проведения идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов

№ 1/177/24/21-СОУТ 24.05.2021
(идентификационный номер) (дата)

Сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Центр экологии и охраны труда «Региональная объединенная структура техэкспертиза»
(полное наименование организации)

301650, Тульская область, г. Новомосковск, ул. Трудовые резервы, д.30; тел. +7(391)202-60-05; e-mail: ot@ot-24.ru

(место нахождения и осуществления деятельности организации, контактный телефон, адрес электронной почты)

Номер в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда (оказывающих услуги в области охраны труда): 242

Дата внесения в реестр организаций, проводящих специальную оценку условий труда оказывающих услуги в области охраны труда: 16.03.2016

ИНН организации 7116500816

ОГРН организации 1087154015960

Сведения об испытательной лаборатории (центре) организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Регистрационный номер аттестата аккредитации	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.518234	21.01.2016	бессрочно

В соответствии с Федеральным законом РФ от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» (в ред. посл. изм. и доп.), на основании указаний Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 24.01.2014 г. №33н «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда; Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению» (в ред. посл. изм. и доп.), в рамках Договора № 177/24/21-СОУТ от 13.05.2021 г. с *Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением "Северо-Енисейский детский сад №1"* мною, Экспертом по специальной оценке условий труда (*Валерия Александровна Алымова*; регистрационный номер *3760* в Реестре экспертов по специальной оценке условий труда) для целей специальной оценки условий труда проведена идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов на *24* рабочих местах.

На рассмотрение эксперту поступили сведения и информация о рабочих местах, предоставленные Комиссией по проведению специальной оценки условий труда, а также в ходе обследования рабочих мест:

- перечень рабочих мест, подлежащих специальной оценке условий труда
- сведения о материально-техническом оснащении предприятия

- краткое описание работ, производимых на рабочих местах
- сведения о наличии льгот и компенсаций у работников
- перечень производственного оборудования, материалов и сырья, используемых работниками на рабочем месте
- перечень факторов, при наличии которых в случаях, установленных законодательством РФ, проводятся обязательные медицинские осмотры работников
- результаты ранее проводившихся на данных рабочих местах исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов

Особые положения:

- предложений работников по осуществлению на их рабочих местах идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов не поступало
- информация о случаях производственного травматизма и (или) установления профессионального заболевания, возникших в связи с воздействием на работника на его рабочем месте вредных и (или) опасных производственных факторов не поступала

Результаты реализации процедуры идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов представлены:

а) в отношении рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы, - в Таблице 1.

Таблица 1. Перечень рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы

№ РМ	Наименование РМ (по штатному расписанию)	Наличие аналогичного РМ	Наименование идентифицированного вредного и (или) опасного производственного фактора	Источник фактора	Продолжительность воздействия в течение рабочего дня (смены), час.
Обслуживающий					
4.8	Старож	4.8-1 (4.8)	Тяжесть трудового процесса	тяжесть трудового процесса	В течение смены

б) в отношении рабочих мест, на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ, - в Таблице 2.

Таблица 2. Перечень рабочих мест (с указанием производственных факторов), на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ

№ РМ	Наименование РМ (по штатному расписанию)	Наличие аналогичного РМ	Основание для отказа идентификации по Ф3-426 ст.10.6	Наименование вредного и (или) опасного производственного фактора	Источник фактора	Продолжительность воздействия в течение рабочего дня (смены), час.
Администрация						
1.1	Заведующий	-		Тяжесть трудового процесса	тяжесть трудового процесса	В течение смены
				Напряженность трудового процесса	напряженность трудового процесса	В течение смены
Учебно-вспомогательный, хозяйственный						
2.1	Заведующий хозяйством	-		Тяжесть трудового процесса	тяжесть трудового процесса	В течение смены
2.2А	Младший воспитатель	2.3А		Тяжесть трудового процесса	тяжесть трудового процесса	В течение смены

				Напряженность трудового процесса	напряженность тру- дового процесса	В течение смены
Педагогический						
3.1	Старший воспита- тель	-		Тяжесть трудового процесса	тяжесть трудового процесса	В течение смены
				Напряженность трудового процесса	напряженность тру- дового процесса	В течение смены
3.2А	Воспитатель	3.3А; 3.4А		Тяжесть трудового процесса	тяжесть трудового процесса	В течение смены
				Напряженность трудового процесса	напряженность тру- дового процесса	В течение смены
3.8А	Музыкальный руководитель	-		Шум	Пианино, музыкаль- ный центр	1.9
				Тяжесть трудового процесса	тяжесть трудового процесса	В течение смены
				Напряженность трудового процесса	напряженность тру- дового процесса	В течение смены
3.10	Учитель-логопед	-		Тяжесть трудового процесса	тяжесть трудового процесса	В течение смены
				Напряженность трудового процесса	напряженность тру- дового процесса	В течение смены
3.11	Инструктор по физической куль- туре	-		Тяжесть трудового процесса	тяжесть трудового процесса	В течение смены
				Напряженность трудового процесса	напряженность тру- дового процесса	В течение смены
3.12	Педагог-психолог	-		Тяжесть трудового процесса	тяжесть трудового процесса	В течение смены
				Напряженность трудового процесса	напряженность тру- дового процесса	В течение смены
Обслуживающий						
4.1А	Повар	4.2А		Шум	Электроприборы	2.2
				Микроклимат	Электрическая плита	5
				Тяжесть трудового процесса	тяжесть трудового процесса	В течение смены
4.3А	Кухонный рабочий	4.4А		Тяжесть трудового процесса	тяжесть трудового процесса	В течение смены
4.6А	Машинист по стирке белья	4.7А		Шум	Стиральная машина	3.6
				Тяжесть трудового процесса	тяжесть трудового процесса	В течение смены
4.9	Дворник	-		Тяжесть трудового процесса	Тяжесть трудового процесса	В течение смены
4.10	Кастелянша	-		Шум	Швейная машина	1.6
				Вибрация локаль- ная	Швейная машина	1.6
				Тяжесть трудового процесса	тяжесть трудового процесса	В течение смены
4.11А	Рабочий по ком- плексному обслу- живанию и ремон- ту зданий	4.12А		Шум	Электроинструмент	0.8
				Вибрация локаль- ная	Электроинструмент	0.4
				Тяжесть трудового процесса	Тяжесть трудового процесса, электроин- струмент	В течение смены

Заключение:

По результатам проведения идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов:

- выявлено 2 рабочих мест(а), на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы. На данных рабочих местах (указаны в Таблице 1) предлагаю провести исследования (испытания) и измерения идентифицированных вредных и (или) опасных производственных факторов.
- выявлено 22 рабочих мест(а), на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ. В отношении данных рабочих мест составлен Перечень подлежащих исследованиям (испытаниям) и измерениям

вредных и (или) опасных производственных факторов. На указанных рабочих местах предлагаю провести исследования (испытания) и измерения отмеченных вредных и (или) опасных производственных факторов.

Эксперт по проведению специальной оценки условий труда:

3760

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Валерия Александровна Алы-
мова
(Ф.И.О.)

Рассмотрев результаты идентификации, овеществлённые в Заключении эксперта по идентификации, Комиссия по проведению специальной оценки условий труда решила **УТВЕРДИТЬ** результаты идентификации и прилагаемый Перечень подлежащих исследованиям (испытаниям) и измерениям вредных и (или) опасных производственных факторов на рабочих местах, не подлежащих идентификации.

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Заведующий

(должность)

(подпись)

Татьяна Николаевна Ташова

(Ф.И.О.)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Старший воспитатель

(должность)

(подпись)

Ольга Владимировна Гейман

(Ф.И.О.)

Заведующий хозяйством

(должность)

(подпись)

Марина Викторовна Савельева

(Ф.И.О.)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА по результатам специальной оценки условий труда

№ 2/177/24/21-СОУТ

(идентификационный номер)

30.07.2021

(дата)

1. На основании:

- Федерального закона Российской Федерации N 426-ФЗ от 28.12.2013г "О специальной оценке условий труда",
- приказа Минтруда России №33н от 24.01.2014г «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по её заполнению»,
- приказа «Об организации и проведении специальной оценки условий труда» проведена специальная оценка условий труда совместно с работодателем:

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Северо-Енисейский детский сад №1"; Адрес: 663282, Красноярский край, гп Северо-Енисейский, ул. Карла Маркса, 24

2. Для проведения специальной оценки условий труда по договору № 177/24/21-СОУТ от 13.05.2021 на выполнение комплекса работ по специальной оценке условий труда привлекалась организация, проводящая специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Центр экологии и охраны труда «Региональная объединенная структура техэкспертиза»; 301650, Тульская область, г. Новомосковск, ул. Трудовые резервы, д.30; Регистрационный номер - 242 от 16.03.2016

и эксперт(ы) организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Валерия Александровна Алымова (№ в реестре: 3760)

3. Результат проведения специальной оценки условий труда (СОУТ).

3.1. Количество рабочих мест, на которых проведена СОУТ: 24

3.2. Рабочие места, подлежащие декларированию:

Рабочие места, на которых вредные факторы не идентифицированы:

Отсутствуют

Рабочие места, на которых вредные факторы не выявлены по результатам СОУТ (оптимальные или допустимые условия труда):

4.8. Сторож (1 чел.);

4.8-1 (4.8). Сторож (2 чел.).

3.3. Количество рабочих мест с оптимальными и допустимыми условиями труда: 3

3.4. Количество рабочих мест с вредными и опасными условиями труда: 21

3.5. Количество рабочих мест с правом на досрочную страховую пенсию: 5

3.6. Количество рабочих мест на которых были выявлены профессиональные заболевания: 0

3.7. Количество рабочих мест на которых были зафиксированы несчастные случаи: 0

3.8. Выявленные вредные и (или) опасные производственные факторы на основе измерений и оценок:

Наименование вредного и (или) опасного производственного фактора	Кол-во рабочих мест
Шум	2
Микроклимат	2
Тяжесть трудового процесса	12
Напряженность трудового процесса	9

3.9. Рабочие места, на которых в соответствии с пунктом 6 статьи 10 426-ФЗ идентификация не проводилась:

1.1. Заведующий (1 чел.);

2.1. Заведующий хозяйством (1 чел.);

2.2А. Младший воспитатель (4 чел.);

2.3А (2.2А). Младший воспитатель (5 чел.);

3.1. Старший воспитатель (1 чел.);

3.2А. Воспитатель (2 чел.);

3.3А (3.2А). Воспитатель (5 чел.);

3.4А (3.2А). Воспитатель (5 чел.);

3.8А. Музыкальный руководитель (1 чел.);

3.10. Учитель-логопед (1 чел.);

3.11. Инструктор по физической культуре (1 чел.);

3.12. Педагог-психолог (1 чел.);

4.1А. Повар (1 чел.);

4.2А (4.1А). Повар (1 чел.);

4.3А. Кухонный рабочий (1 чел.);

4.4А (4.3А). Кухонный рабочий (1 чел.);

4.6А. Машинист по стирке белья (1 чел.);

4.7А (4.6А). Машинист по стирке белья (1 чел.);

4.9. Дворник (1 чел.);

4.10. Кастелянша (1 чел.);

4.11А. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий (1 чел.);

4.12А (4.11А). Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий (1 чел.).

3.10. Количество рабочих, на которых в соответствии с пунктом 6 статьи 10 426-ФЗ идентификация не проводилась: 22

3.11. Количество рабочих мест с оптимальными и допустимыми условиями труда, подлежащих декларированию: 2

3.12. Количество рабочих, на которых проведена идентификация: 2

3.13. Рабочие места, не подлежащие декларированию (требуется оценка в следующий цикл проведения СОУТ):

1.1. Заведующий (1 чел.);

2.1. Заведующий хозяйством (1 чел.);

2.2А. Младший воспитатель (4 чел.);

2.3А (2.2А). Младший воспитатель (5 чел.);

3.1. Старший воспитатель (1 чел.);

3.2А. Воспитатель (2 чел.);

3.3А (3.2А). Воспитатель (5 чел.);

3.4А (3.2А). Воспитатель (5 чел.);

3.8А. Музыкальный руководитель (1 чел.);

3.10. Учитель-логопед (1 чел.);

3.11. Инструктор по физической культуре (1 чел.);

3.12. Педагог-психолог (1 чел.);

4.1А. Повар (1 чел.);

4.2А (4.1А). Повар (1 чел.);

4.3А. Кухонный рабочий (1 чел.);

4.4А (4.3А). Кухонный рабочий (1 чел.);

4.6А. Машинист по стирке белья (1 чел.);

4.7А (4.6А). Машинист по стирке белья (1 чел.);

4.9. Дворник (1 чел.);

4.10. Кастелянша (1 чел.);

4.11А. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий (1 чел.);

4.12А (4.11А). Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий (1 чел.).

4. Результаты специальной оценки условий труда представлены в:

- картах СОУТ;
- протоколах оценок и измерений ОВПФ;
- сводной ведомости результатов СОУТ.

5. По результатам специальной оценки условий труда разработан перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда для 21 рабочих мест.

6. Рассмотрев результаты специальной оценки условий труда, эксперт заключил:

- 1) передать работу на согласование заказчику;
- 2) перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда передать для утверждения работодателю.

Дополнительные предложения эксперта: отсутствуют.

Эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда:

3760

(№ в реестре
экспертов)

Эксперт

(должность)

(подпись)

Валерия Александровна Алымова

(Ф.И.О.)

Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда

Наименование организации: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Северо-Енисейский детский сад №1"

Таблица 1

Наименование	Количество рабочих мест и численность занятых на них работников по классам (подклассам) условий труда из числа рабочих мест, указанных в графе 3 (единиц)		класс 3						
			класс 1		класс 2		класс 3		класс 4
			всего	в том числе на которых проведена специальная оценка условий труда	3	4	5	6	
1			2						10
Рабочие места (ед.)			24			0	3	19	0
Работники, занятые на рабочих местах (чел.)			41			0	4	35	0
из них женщин			37			0	3	32	0
из них лиц в возрасте до 18 лет			0			0	0	0	0
из них инвалидов			0			0	0	0	0

Таблица 2

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/должность/специальность работника	Классы (подклассы) условий труда														Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да,нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Льготное пенсионное обеспечение (да/нет)
		Администрация																					
		химический фактор	биологический фактор	аэроэкологический фактор	шум	инфразвук	ультразвук	воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	неионизирующие излучения	ионизирующие излучения	параметры микроклимата	параметры световой среды	тяжесть трудового процесса								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
1.1	Заведующий	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Да
Учебно-вспомогательный, хозяйственный																							
2.1	Заведующий хозяйством	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	-	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет
2.2А	Младший воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	1	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет
2.3А (2.2А)	Младший воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	1	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет
Педагогический																							
3.1	Старший воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Да
3.2А	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет
3.3А (3.2А)	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет
3.4А (3.2А)	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет
3.8А	Музыкальный руководитель	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Да

Перечень рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда

Наименование организации: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Северо-Енисейский детский сад №1"

Индивидуальный номер рабочего места		Наименование рабочего места и источников вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса	Численность работников, занятых на данном рабочем месте (чел.)	Наличие аналогичного рабочего места (рабочих мест)	Наименование вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса и продолжительность их воздействия на работника в течение рабочего дня (смены) (час.)														
					Физические факторы														
					химический фактор	биологический фактор	аэрозоли вредного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	электромагнитные поля	факторы неионизирующего поля и излучения	ультрафиолетовое излучение фактора неионизирующего поля и излучения	лазерное излучение фактора неионизирующего поля и излучения	ионизирующие излучения	микроклимат	световая среда
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Администрация																			
1.1	Рабочее место заведующего; Тяжесть и напряженность трудового процесса	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2
Учебно-вспомогательный, хозяйственный																			
2.1	Рабочее место заведующего хозяйством; Тяжесть трудового процесса	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	-
2.2А	Рабочее место младшего воспитателя; Тяжесть и напряженность трудового процесса	4	2.3А	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2
2.3А (2.2А)	Рабочее место младшего воспитателя; Тяжесть и напряженность трудового процесса	5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2
Педагогический																			
3.1	Рабочее место старшего воспитателя; Тяжесть и напряженность трудового процесса	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2
3.2А	Рабочее место воспитателя; Тяжесть и напряженность трудового процесса	2	3.3А; 3.4А	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2
3.3А (3.2А)	Рабочее место воспитателя; Тяжесть и напряженность трудового процесса	5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2
3.4А (3.2А)	Рабочее место воспитателя; Тяжесть и напряженность трудового процесса	5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2
3.8А	Рабочее место музыкального руководителя; Тяжесть и напряженность трудового процесса, психическое, музыкальный центр	1	-	-	-	-	1.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.8	4.8
3.10	Рабочее место учителя-логопеда; Тяжесть и напряженность трудового процесса	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4	4

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Старший воспитатель	<u>Гейман</u> (подпись)	Ольга Владимировна Гейман (Ф.И.О.)	<u>08.12.2021</u> (дата)
Заведующий хозяйством	<u>Савельева</u> (подпись)	Марина Викторовна Савельева (Ф.И.О.)	<u>08.12.2021</u> (дата)

Эксперт организации, проводившей специальную оценку условий труда:

Эксперт	<u>Алымова</u> (подпись)	Валерия Александровна Алымова (Ф.И.О.)	<u>30.07.2021</u> (дата)
---------	-----------------------------	---	-----------------------------

Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда

Наименование организации: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Северо-Енисейский детский сад №1"

Наименование структурного подразделения, рабочего места	Наименование мероприятия	Цель мероприятия	Срок выполнения	Структурные подразделения, привлекаемые для выполнения	Отметка о выполнении
1	2	3	4	5	6
Администрация					
1.1. Заведующий	Напряженность: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение напряженности трудового процесса			
Учебно-вспомогательный, хозяйственный					
2.1. Заведующий хозяйством	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
2.2А. Младший воспитатель	Тяжесть: При длительном нахождении в позе стоя, неудобной или фиксированной позе следует предусматривать время для отдыха в виде регламентированных перерывов через 1,5-2,0 ч работы продолжительностью не менее 10 минут каждый (согласно МР 2.2.9.2128-06, п. 5.5)	Снижение тяжести трудового процесса			
Педагогический					
3.1. Старший воспитатель	Напряженность: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение напряженности трудового процесса			
3.2А. Воспитатель	Напряженность: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение напряженности трудового процесса			
3.8А. Музыкальный руководитель	Напряженность: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение напряженности трудового процесса			
3.10. Учитель-логопед	Напряженность: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение напряженности трудового процесса			
3.11. Инструктор по физической культуре	Напряженность: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение напряженности трудового процесса			
3.12. Педагог-психолог	Напряженность: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение напряженности трудового процесса			
Обслуживающий					
4.1А. Повар	Шум: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение времени воздействия шума			
	Тяжесть: При длительном нахождении в позе стоя, неудобной или фиксированной позе следует предусматривать время для отдыха в виде регламентированных перерывов через 1,5-2,0 ч работы	Снижение тяжести трудового процесса			

	продолжительностью не менее 10 минут каждый (согласно МР 2.2.9.2128-06, п. 5.5)					
	Микроклимат: Назначить льготы и компенсации	Назначение льгот и компенсаций				
4.3А. Кухонный рабочий	Тяжесть: При длительном нахождении в позе стоя, неудобной или фиксированной позе следует предусматривать время для отдыха в виде регламентированных перерывов через 1,5-2,0 ч работы продолжительностью не менее 10 минут каждый (согласно МР 2.2.9.2128-06, п. 5.5)	Снижение тяжести трудового процесса				
4.6А. Машинист по стирке белья	Тяжесть: При длительном нахождении в позе стоя, неудобной или фиксированной позе следует предусматривать время для отдыха в виде регламентированных перерывов через 1,5-2,0 ч работы продолжительностью не менее 10 минут каждый (согласно МР 2.2.9.2128-06, п. 5.5)	Снижение тяжести трудового процесса				
4.10. Кастелянша	Тяжесть: При длительном нахождении в позе стоя, неудобной или фиксированной позе следует предусматривать время для отдыха в виде регламентированных перерывов через 1,5-2,0 ч работы продолжительностью не менее 10 минут каждый (согласно МР 2.2.9.2128-06, п. 5.5)	Снижение тяжести трудового процесса				
4.11А. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий	Тяжесть: Организовывать рациональные режимы труда и отдыха.	Снижение тяжести трудового процесса.				
	Тяжесть: Организовывать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса				

Дата составления: 30.07.2021

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заведующий

(подпись)

Татьяна Николаевна Ташова

(Ф.И.О.)

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Старший воспитатель

(подпись)

Ольга Владимировна Гейман

05.12.2021

(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
Заведующий хозяйством		Марина Викторовна Савельева	08.12.2021
(должность)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт организации, проводившей специальную оценку условий труда:

(№ в реестре экспертов)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
3760		Валерия Александровна Алымова	30.07.2021